
Obsah

Seznam použ itých  zkra tek 9

Seznam au to rů  11

Poděkování 12

Úvod 13

1. Vznik a sním ání e lek troka rd io g ra m u  15

2. Popis e lek troka rd iog ram u 19
2.1 Term inologie popisu EKG křivky 19
2.2 Postup při popisu EKG křivky 20

2.2.1 Charakter srdečního rytm u, lokalizace síní 21
2.2.2 Frekvence síní a kom or 21
2.2.3 Délka jedno tlivých  in terva lů  21
2.2.4 Určování osy 23

2.2.5 M o rfo log ie  v lny  P, zvětšení síní 24
2.2.6 M orfo log ie  kom plexu QRS, lokalizace komor, vývoj EKG křivky

v  dětském  věku, hypertro fie  kom or 24
2.2.7 M o rfo log ie  repolarizační fáze 31

2.3 Hodnocení EKG v  rámci preventivních sportovních prohlídek 34

3. Příčiny a ry tm ií 41

4. D iagnostika a ry tm ií 43

4.1 Běžný EKG záznam 43
4.2 Zátěžové vyšetření 44

4.2.1 Kontraindikace zátěžového vyšetření 45
4.2.2 Základní po jm y pro zátěžové vyšetření 45

4.3 Test na nakloněné rovině 51
4.4 Signálově prům ěrované EKG 52
4.5 24hodinová m onitorace srdečního ry tm u (Holter) 53
4.6 Epizódni záznamníky (event, rekordéry) 55
4.7 Elektrofyziologické vyšetření 58

5. Léčba a ry tm ií 63
5.1 Vagové m anévry 63
5.2 Antia rytm ika 63

5



Obsah

5.3 Elektrická stim ulace srdce 66
5.3.1 Dočasná kard iostim u lace při bradykardii 66

5.3.2 Antitachykard ická stim ulace 67
5.3.3 Resynchronizačni stim ulace v  léčbě akutního srdečního selhání 67

5.3.4 Kardioverze výbojem , defibrilace 68
5.3.5 Trvalá kard iostim ulace 69
5.3.6 Im plantab iln í ka rd ioverter-de fib rilá tor 81

5.3.7 Srdeční resynchronizačni léčba 83
5.4 Katetrizační ablace 84

5.4.1 Indikace ke katetrizační ablaci u dě tí 84
5.5 Chirurgická léčba arytm ií 86

6. N orm á ln í srdeční ry tm u s  u d ě tí 91
6.1 Sinusový rytm us, sinusová arytm ie, stěhování místa vzniku ry tm u 91

6.2 O statní fyzio log ické arytm ie  u dětí 91

7. Dysfunkce sinusového uzlu 93

7.1 E lektrokardiogram  93
7.2 Příčiny 93
7.3 Další vyšetření 94

7.4 Terapie 96

8. A tr io ve n tr iku lá rn í b lokáda  99
8.1 A trioventriku lárn í blokáda I. stupně 99
8.2 A trioventriku lárn í blokáda II. stupně 99

8.2.1 E lektrokardiogram  99
8.2.2 Příčiny 101
8.2.3 Další vyšetřeni a te rap ie  101

8.3 A trioventriku lárn í blokáda III. s tupně 101
8.3.1 E lektrokard iogram  101

8.3.2 Příčiny 101
8.3.3 Další vyšetřeni a léčba 104

9. Ram énkové b lokády  107
9.1 E lektrokardiogram  107
9.2 Příčiny 107
9.3 Další vyšetření a léčba 110

10. S inové extrasysto ly  113

10.1 E lektrokardiogram  113

6



Obsah

10.2 Příčiny 113
10.3 Další vyšetření a léčba 114

11. Supraventriku lárn í tachykard ie  117
11.1 Úvod 117
11.2 Elektrokardiogram  118

11.2.1 Supraventrikulárni tachykardie na podkladě mechanismu reentry 118
11.2.2 Supraventrikulární tachykardie na podkladě abnorm áln i autom acie 135

11.3 Další vyšetření u supraventrikulárních tachykardií 141

11.4 Akutní léčba supraventrikulárních tachykardií 142
11.5 Chronická léčba supraventrikulárních tachykardií 145

11.5.1 Farmakoterapie 145
11.5.2 Katetrizační ablace 146

12. F lu tte r síní, in tra a triá ln í (inc iz ioná ln í) ree n try  tachykard ie  149
12.1 Úvod 149
12.2 Elektrokardiogram  151
12.3 Další vyšetření 152

12.4 Akutní terap ie 153
12.5 Další terap ie 154

13. Fibrilace síní 159
13.1 Úvod 159
13.2 E lektrokardiogram  159

13.3 Terapie 160

14. K om orové tachya ry tm ie  163
14.1 Úvod 163
14.2 E lektrokardiogram  163

14.3 Akutní terap ie 167
14.4 Jednotlivé typy kom orových a ry tm ií 170

14.4.1 Id iopatické kom orové arytm ie  u strukturá lně zdravého srdce 170

14.4.2 Kom orové arytm ie  po operaci vrozených srdečních vad 173
14.4.3 Kom orové tachykardie u kard iom yopatií a tum orů  175
14.4.4 Hereditární arytm ické syndrom y 181
14.4.5 Syndrom časné repolarizace 202

15. Fetální a ry tm ie  209
15.1 Úvod 209
15.2 Fetální echokardiogram  209

7



Obsah

15.3 A trioventriku lárn í blokáda 209

15.4 Supraventrikulární tachykardie 212

15.5 O statní fetá lní arytm ie 214

16. A ry tm ie  p ř i io n to vých  po ruchách a in toxikacích 219

16.1 Hypokalém ie 219

16.2 Hyperkalém ie 219

16.3 Hypom agneziém ie 220

16.4 Otrava d ig ita lisem 220

16.5 Otrava tricyk lickým i antidepresivy 221

17. Synkopa u d ě tí a m ladistvých 223

17.1 Úvod 223

17.2 Klinický obraz synkop 224

17.3 Rozdělení synkop u dětí pod le  příčiny 224

17.4 Synkopa zprostředkovaná au tonom ním  nervstvem 226
17.4.1 Vazovagální synkopa 226

17.4.2 Situační synkopa 227
17.4.3 Synkopy v důsledku chronické au tonom ní insuficience 230

17.5 Vyšetření 230

17.6 Terapie synkopy zprostředkované au tonom ním  nervstvem 232

18. Příloha 235

18.1 A ntia ry tm ika a léky prodlužující in terval QT 235

18.2 Návod ke kardioverzi výbojem 246

18.3 Návod к overdrivu supraventrikulární tachykardie a flu tte ru  síní jicnovou

stim ulací 247

18.4 Návod к nastavení dočasného externího kard iostim ulátoru 248

18.4.1 Jednodutinová stim ulace on dem and (AAI, VVI) 248

18.4.2 D voudutinová stim ulace (DDD) u síňokom orové blokády
18.4.3 Kom oram i řízená síňová stim ulace (AVT) u pooperační junkční

248

ektop ické tachykardie 249

18.5 Tabulky norm álních e lektrokard iogra fických hodnot 250

Rejstřík 264

Souhrn /  Sum m ary 272

8


